378. **Declaratio II. partis.** — Nihil melius hac de re proferri posse existimo, quam quod Angelicus nos edocuit, tum loc. cit. (Qq. Disp. De virtutibus in communi, a. 11.); tum etiam (Summa th. 1. 2^{ae} q. 52. a. 1. 2.; 2. 2^{ae} q. 24. a. 5). Ex quibus testimoniis haec in rem nostram derivamus.

I. Argumentum in re praesenti accipitur secundum quandam analogiam ad quantitatem molis; haec enim primo et proprie dicitur augeri vel minui. Quare sicut corpus, ait S. Thomas, quod movetur ad quantitatem perfectam dicitur augeri, et ipsa quantitas perfecta dicitur magna respectu imperfectae; ita illud quod movetur de qualitate imperfecta ad perfectam dicitur augeri secundum qualitatem, et ipsa qualitas perfecta dicitur magna respectu imperfectae. Et quia perfectio uniuscuiusque rei est eius bonitas, ideo Augustinus dicit, quod in his quae non mole magna sunt, idem est esse maius quod melius. (Qq. Disp. loc. cit.) Id porro tripliciter contingit. Primo quidem omnino per accidens, secundum scilicet pluralitatem vel extensionem subiectorum quae certam formam participatione, quemadmodum calor crescit in homine serpendo per membra quae prius frigeant. Secundo vero quantum ad ipsam realitatem formae, ut quae in se ipsa perfectior esse potest vel imperfectior, ut est ex. gr. motus rectilineus, qui velocior aut tardior esse potest. Tertio denique secundum maiorem minoremve unius eiusdemque formae participationem in subiecto, prout hoc magis

reducitur in actum illius ac magis illi subditur, ut videre licet in eo qui certius eadem scibilia cognoscit nunc quam prius. In primo augmenti modo *plura* aut *pauciora* dicuntur subiecta quae formam recipiunt, vel secundum *plures paucioresque* partes: in secundo ipsa forma dicitur *maior* vel *minor*: in tertio denique ipsum subiectum dicitur *magis* vel *minus* certum v. g. vel amans.

II. Omissis priori augmenti modo, de quo nulla quaestio esse potest in re praesenti, quoad alios duos notandum est, secundum spectari in forma secundum *propriam* suam rationem, tertium vero spectari in eadem secundum *generalem* rationem formae accidentalis, cuius esse est subiecto inesse. Cum vero ratio propria et specifica cuiusque rei fixa esse debeat et immobilis, hinc ulterius animadvertit S. Thomas, secundum modum augmenti non posse locum habere nisi in illis quae dicuntur in ordine ad aliud. * Considerandum est, ait, quod illud secundum quod sortitur aliquid speciem, oportet esse fixum et stans, et quasi indivisibile. Quaecumque enim ad illud attingunt, sub specie continentur; quaecumque autem recedunt ab illo vel in plus vel in minus, pertinent ad aliam speciem vel perfectiorem vel imperfectiorem. Unde Philosophus dicit in 8. Metaph. text. 10., quod *species rerum sunt sicut numeri, in quibus additio vel diminutio variat speciem*. Si igitur aliqua forma vel quaecumque res secundum seipsam vel secundum aliquid sui sortiatur rationem speciei, necesse est quod secundum se considerata habeat determinatam rationem, quae neque in plus excedere, neque in minus deficere possit: et huiusmodi sunt calor et albedo, et aliae huiusmodi qualitates quae non dicuntur in ordine ad aliud, et multo magis substantia, quae est per se ens. Illa vero quae recipiunt speciem ex aliquo ad quod ordinantur, possunt secundum seipsa diversificari in plus vel in minus; et nihilominus sunt eadem specie propter unitatem illius ad quod ordinantur ex quo recipiunt speciem: sicut motus secundum se est intensior vel remissior, et tamen remanet eadem species propter unitatem termini ex quo specificatur. (Summa th. 1. 2^{ae} q. 52. a. 1.)

III. His praehabitis, facile est videre duplicem modum augmenti qui existere potest in habitibus potentiarum animae. Etenim dupliciter eiusmodi habitus considerari possunt. Primo quidem secundum generalem rationem *formae accidentalis*: et deinde secundum propriam rationem *habitus operativi*. Si hoc altero modo spectentur, speciem desumunt non absolute et secundum se, sed in ordine ad obiectum ad quod per se ordinantur. Nihil autem prohibet, quod est eiusmodi, secundum se augeatur, prout ad plura vel pauciora se extendit quae sub formali ratione sui obiecti continentur. Quod si consideretur secundum generalem rationem formae accidentalis, contingit eundem habitum magis minusve radicari in subiecto, pro intensiori scilicet vel remissiori actione agentis a quo inducitur ac maiore vel minore dispositione potentiae ad illum recipiendum. Apposite rursus Angelicus exemplo motus localis id egregie declarat: * Augetur enim motus per hoc quod ei aliquid additur, vel secundum tempus in quo est, vel secundum viam per quam est, et tamen manet eadem species propter unitatem termini. Augetur etiam nihilominus motus per intensionem secundum participationem subiecti, in quantum scilicet idem motus potest magis vel minus expedite aut prompte fieri. Similiter etiam et scientia potest augeri secundum seipsam per additionem: sicut cum aliquis plures conclusiones geometriae addiscit, augetur in eo habitus eiusdem scientiae secundum speciem. Augetur nihilominus scientia in aliquo secundum participationem subiecti per intensionem, prout scilicet expeditius et clarius unus homo se habet alio in eisdem conclusionibus considerandis. (Summa th. 1. 2^{ae} q. 52. a. 2.)

379. **Corollaria doctrinae praecedentis.** — Ex praestitutis principiis, aliis omissis quae subtilius forte quam utilius in hac materia agitantur, haec infero.

I. *Habitus operativus potentiarum animae haud incongrue sic describi poterit. Qualitas permanens ac difficile mobilis ex actibus potentiae intentionalis genita et ad similes actus eandem potentiam facilitans et inclinans.* Omnia patent ex modo dictis, nisi quod dum dicitur habitus

gigni ex actibus potentiae *intentionalis*, hoc nomine designamus potentias tum cognoscitivas tum appetitivas; hae quippe potentiae *intentionales* vocantur, ut quae non faciunt suum obiectum, sed illi uniuntur per vitalem tendentiam, quae vel illud ad se trahunt vel contra in ipsum trahuntur.

II. Quod spectat specifiacam distinctionem habituum, ea ferme ratione loquendum est, ac de specifica distinctione potentiarum loquuti sumus [254, 255], nisi quod formalis ratio obiecti in quod unusquisque habitus per se agit, est multo contractior quam propria ratio obiecti potentiae quam afficit. Qualis vero sit propria unitas cuiusque habitus, nun scilicet sit simplex quaedam qualitas, vel contra complexus plurium qualitatum ordine quodam ad invicem colligatarum, quaestio est valde implexa et subtilis, quam acute et solide tractatam habes apud Suarez (*Metaph.* D. 44. sect. 11). (1)

III. Quemadmodum habitus quos consideramus, habent esse in potentiis, tamquam in proprio subiecto, et ex actibus sicut ex propria causa efficiuntur, hinc dupliciter corrumpi possunt, *per accidens* scilicet et *per se*. Primo modo deficienti deficiente subiecto, idque non potest habere locum nisi in habitibus potentiarum partis inferioris quae sunt organicae, quaeque propterea deficere possunt corrupto organo. Alio modo deficient ex actione contrarii

(1) Auctores qui putant facilitatem et inclinationem habitualem relictam ex frequentatione actuum, aliud nihil esse nisi species memorativas praeteritorum actuum, delectationisve in illis exercendis perceptae, consequenter edicunt, nullum habitum id genus esse simplicem qualitatem, sed complexionem quendam eiusmodi specierum. Equidem censeo, has species multum admodum conferre ad facilitatem propriam habituum, sed puto his eam non absolvi. Nam hae species nihil aliud praestant per se nisi vividiorum obiecti notitiam; experimento autem constat, cum hae vividiori notitia bene consistere posse habitualem inclinationem, eamque intensam valde, ad obiectum oppositum. Haec praeterea opinio habitus intellectuales utcumque tractur, eos tamen qui voluntati et appetitui immediate inhaerent, non explicat, sed denegat.

agentis, et sic deficit ex, gr. scientia per errorem, ac virtus moralis per actus vitii oppositi. Hinc deducit S. Thomas doctrinam valde notandam. *Habitus, ait, per se corrumpuntur vel diminuantur ex contrario agente. Unde quovisnunquam habituum contraria succrescent per temporis tractum, quae oportet subtrahi per actum ab habitu procedentem, huiusmodi habitus diminuantur vel etiam tolluntur totaliter per diuturnam cessationem ab actu, ut patet etiam in scientia et in virtute. Manifestum est enim, quod habitus virtutis moralis facit hominem promptum ad eligendum medium in operationibus et passionibus. Cum autem aliquis non utitur habitu virtutis ad moderandas passiones vel operationes proprias, necesse est quod proveniant multae passiones et operationes, praeter modum virtutis, ex inclinatione appetitus sensitivi et aliorum quae exterius movent. Unde diminuitur virtus vel corrumpitur per cessationem ab actu. Similiter etiam est ex parte habituum intellectualium, secundum quos est homo promptus ad recte iudicandum de imaginatis. Cum igitur homo cessat ab usu intellectualis habitus, insurgunt inclinationes extraneae, et quandoque ad contrarium ducentes, ita quod nisi per frequentem usum intellectualis habitus quodammodo succidantur vel comprimantur, redditur homo minus aptus ad recte iudicandum et quandoque totaliter disponitur ad contrarium. Et sic per cessationem ab actu diminuitur vel etiam corrumpitur intellectualis habitus. (Summa th. 1. 2^{ae} q. 53. a. 3.)